Manuale d'uso
C50MI
C50MA
Encoder rotativo incrementale e assoluto
• Encoder ad albero cavo di piccola taglia a lettura magnetica
• Molteplici opzioni di montaggio con molla di fissaggio
• Incrementale: uscita TTL/RS-422, risoluzione fino a 65.536 PPR
• Assoluto: interfacce SSI e BiSS C-mode, risoluzione fino a 35 bit,

bene in considerazione da parte dell'operatore.  La loro mancata osservanza può
procurare l'esecuzione di procedure errate di settaggio da parte dell'utilizzatore e
conseguentemente un funzionamento errato o inadeguato del dispositivo.
Questa icona evidenzia le porzioni di testo che contengono suggerimenti utili per
agevolare  l'operatore  nel  settaggio  e  l'ottimizzazione  del  dispositivo.  Talora  il
simbolo  è  accompagnato  dal  termine  ESEMPIO quando  le  istruzioni  di
impostazione dei parametri siano seguite da esemplificazioni che ne chiarifichino
l'utilizzo.
Informazioni preliminari
Questo manuale ha lo scopo di descrivere le caratteristiche tecniche, l'installazione e l'utilizzo corretto e
sicuro dell'encoder rotativo incrementale C50MI e dell'encoder rotativo assoluto C50MA.
L'encoder C50Mx è disponibile sia con interfaccia incrementale (modello C50MI: segnali Line
Driver RS-422) che con interfaccia assoluta (modello C50MA: interfacce SSI e BiSS C-mode).
La risoluzione incrementale arriva a 16 bit (65.536 PPR).
Le versioni assolute possono essere sia mono che multigiro, si veda il codice di ordinazione. Per esempio:
C50MA-SC1-17-... è un encoder monogiro a 17 bit; C50MA-SC1-17  M-... è un encoder multigiro 17 + 16
bit. La risoluzione assoluta può essere fino a 19 bit monogiro (524.288 cpr) e 16 bit multigiro (65.536
giri).
Gli encoder C50MI e C50MA sono ideali per il feedback di posizione evoluto in motori e in una varietà
di applicazioni di automazione industriale, anche in spazi critici.

della vite M2.5 4 con frenafilletti);
• la molla di fissaggio 1 può essere fornita già assemblata sull’encoder (si
veda il codice di ordinazione).
MAN C50MI_C50MA I 1.0.odt 3 - Installazione meccanica 14 di 36
C50MI • C50MA • Incrementale, SSI e BiSS
3.4 Installazione con molla di fissaggio versione D (KIT MOL2433)
• Inserire l'encoder sull'albero motore; evitare sforzi sull'albero encoder;
• assicurarsi  che  il  pin antirotazione  6 fissato  sul  retro del  motore sia
inserito nella molla di fissaggio 1; distanza di sicurezza: 2 mm;
• fissare il collare 3 dell’albero encoder (si consiglia un ulteriore fissaggio
della vite M2.5 4 con frenafilletti);
• la molla di fissaggio 1 può essere fornita già assemblata sull’encoder (si
veda il codice di ordinazione).
MAN C50MI_C50MA I 1.0.odt 3 - Installazione meccanica 15 di 36
C50MI • C50MA • Incrementale, SSI e BiSS
NOTA
Si raccomanda di non eseguire lavorazioni meccaniche con trapani o fresatrici
sull'albero  dell'encoder.  Si  potrebbero  procurare  danni  irrimediabili  ai
componenti interni con immediata perdita della garanzia. Si prega di contattare
il nostro servizio tecnico per ogni informazione sulla gamma disponibile di alberi
“su misura”.
MAN C50MI_C50MA I 1.0.odt 3 - Installazione meccanica 16 di 36
C50MI • C50MA • Incrementale, SSI e BiSS
4 - Connessioni elettriche
ATTENZIONE
Le  connessioni  elettriche  devono essere  eseguite  da personale  qualificato,  in
assenza di tensione e di movimenti delle componenti meccaniche.
La  chiusura  di  contatto  tra  i  segnali  non  utilizzati  può  provocare  il
danneggiamento  irrimediabile  del  dispositivo.  I  fili  dei  segnali  non  utilizzati
devono essere tagliati a lunghezze diverse e isolati singolarmente.
4.1 C50MI – Collegamenti cavo e connettore
Funzione Cavo M8 Connettore M12 8 pin
0Vdc Nero 1
+5Vdc ±5% Rosso 2
A Giallo 3
/A Blu 4
B Verde 5
/B Arancione 6
0 Bianco 7
/0 Grigio 8
Schermatura Calza Custodia
4.2 C50MA – Collegamenti cavo e connettore
Funzione Cavo M8 Connettore M12 8 pin
0Vdc Nero 1
+5Vdc ±5% Rosso 2
Clock IN + / MA + Giallo 3
Clock IN - / MA - Blu 4
Data OUT + / SLO + Verde 5
Data OUT - / SLO - Arancione 6
Azzeramento Bianco 7
non collegato Grigio 8
Schermatura Calza Custodia
MAN C50MI_C50MA I 1.0.odt 4 - Connessioni elettriche 17 di 36
C50MI • C50MA • Incrementale, SSI e BiSS
4.3 Caratteristiche del cavo M8
Modello cavo LIKA HI-FLEX sensor cable type M8
Conduttori 2 x 0,25 mm2 + 6 x 0,14 mm2 (24/26 AWG)
Guaina Poliuretano (PUR, base etere)
Schermo a treccia in rame stagnato, copertura ≥ 85%
Diametro esterno 5,5 mm ±0,2 mm
Raggio di curvatura Ø x 5 (statico); Ø x 7,5 (dinamico)
Temperatura di lavoro -50°C +90°C (statico); -40°C +90°C (dinamico)
Resistenza elettrica  84,7 /km /  152 /km
4.4 Caratteristiche connettore M12 8 pin
M12 8 pin
Maschio lato contatti
Codifica A
4.5 Collegamento della calza
Per la trasmissione dei segnali utilizzare sempre cavi schermati. La calza del cavo
deve essere collegata adeguatamente per assicurare la messa a terra.
4.6 Collegamento a terra
Per  minimizzare  i  disturbi  collegare  la  calza  del  cavo  e/o  la  custodia  del
connettore  e/o  il  corpo del  dispositivo  di  misura  a  un buon punto di  terra;
assicurarsi che il punto di terra sia privo di disturbi. Il collegamento a terra può
essere  effettuato  sul  lato  dispositivo  e/o  sul  lato  utilizzatore;  è  compito
dell'utilizzatore  valutare  la  soluzione  migliore  da  adottare  per  minimizzare  i
disturbi. Si consiglia di effettuare il collegamento a terra il più vicino possibile
all’encoder.
4.7 Segnali incrementali
Per  informazioni  complete  sui  segnali  incrementali  riferirsi  alla  sezione  “5  –
Segnali incrementali” a pagina 21.
4.8 Interfaccia SSI

risiede nel  fatto che il  dato può essere trasmesso con una perdita di  tempo
minima e il tempo di pausa Tm Time monoflop può seguire immediatamente i
dati bit senza alcun segnale di clock addizionale.
MAN C50MI_C50MA I 1.0.odt 6 – Interfaccia SSI 24 di 36
C50MI • C50MA • Incrementale, SSI e BiSS
La lunghezza della word varia a seconda della risoluzione, come riportato nella
tabella che segue.
Codice di
ordinazione
Risoluzione
encoder
Lunghezza della
word
Max. numero di
informazioni
C50MA-BG1-17/... 17 bit 17 bit 131,072 info/rev.
C50MA-BG1-18/... 18 bit 18 bit 262,144 info/rev.
C50MA-BG1-19/... 19 bit 19 bit 524,288 info/rev.
C50MA-BG1-15M/... 15 + 16 bit 31 bit 2,147,483,648 info
C50MA-BG1-17M/... 17 + 16 bit 33 bit 8,589,934,592 info
C50MA-BG1-18M/... 18 + 16 bit 34 bit 17,179,869,184 info
C50MA-BG1-19M/... 19 + 16 bit 35 bit 34,359,738,368 info
Il codice di uscita dell'encoder è BINARIO.
Struttura dell'informazione di posizione trasmessa:
Struttura bit
C50MA-BG1-17/... 16 ... 0

C50MI • C50MA • Incrementale, SSI e BiSS
7 – Interfaccia BiSS C-mode
Codice di ordinazione:
C50MA-SC1-... BiSS C-mode
Gli encoder Lika sono sempre dispositivi Slave e conformi
alle  disposizioni  riportate  nei  documenti  “BiSS  C-mode
interface” e “Standard encoder profile”.
Riferirsi  al  sito  web ufficiale  di  BiSS  per  ogni  informazione non riportata  in
questo manuale (www.biss-interface.com).
Il dispositivo è progettato per lavorare in una configurazione point-to-point e
deve essere installato in una rete “singolo Master, singolo Slave”.
I livelli dei segnali CLOCK IN (CLOCK MA) e DATA OUT (DATA SLO) sono conformi
allo “EIA standard RS-422”.
ATTENZIONE
Non collegare l'encoder in una rete “singolo Master, multi Slave”.
7.1 Comunicazione
Il protocollo BiSS C-mode utilizza un tipo di protocollo di trasmissione dati:
 Single Cycle Data (SCD): è il protocollo di trasmissione dati principale. E'
usato  per  trasmettere  valori  di  processo  dallo  Slave  al  Master.  Per  ogni
informazione riferirsi alla sezione “7.2 Single Cycle Data SCD” a pagina 28.
MAN C50MI_C50MA I 1.0.odt 7 – Interfaccia BiSS C-mode 27 di 36
C50MI • C50MA • Incrementale, SSI e BiSS
7.2 Single Cycle Data SCD
7.2.1 Struttura SCD
I  dati  SCD  hanno  una  dimensione  variabile  a  seconda  della  risoluzione
dell'encoder.  La  loro  lunghezza  è  nbitres+7  dove  “nbitres”  è  la  risoluzione
dell'encoder  espressa  in  bit. Sono  composti  dai  seguenti  elementi:  valore  di
posizione  (Posizione),  1  bit  di  errore  nE  (Errore),  1  bit  di  avvertenza  nW
(Avvertenza) e il controllo a ridondanza ciclica CRC (Cyclic Redundancy Check)
a 6 bit (CRC).
bit nbitres+7 … 8 7 6 5 … 0
funzione Posizione Errore Avvertenza CRC
Posizione
E'  il  valore  di  processo  trasmesso  dallo  Slave  al  Master.  Ha  una  dimensione
variabile, pari alla risoluzione dell'encoder espressa in bit.
Fornisce l'informazione relativamente alla posizione attuale dell'encoder
La trasmissione ha inizio con il bit più significativo (msb, most significant bit) e
si conclude con il bit meno significativo (lsb, least significant bit).
bit Nbitres+7 ... ... 8
value msb ... ... lsb
“Nbitres” è la risoluzione dell'encoder espressa in bit. E' compresa tra 17 bit e 35
bit come mostrato nella seguente tabella.
Codice di ordinazione Risoluzione encoder
C50MA-SC1-17/... 17 bit
C50MA-SC1-18/... 18 bit
C50MA-SC1-19/... 19 bit
C50MA-SC1-15M/... 15 + 16 bit
C50MA-SC1-17M/... 17 + 16 bit
C50MA-SC1-18M/... 18 + 16 bit
C50MA-SC1-19M/... 19 + 16 bit
Errore
(1 bit)
Ha lo scopo di informare sulla condizione normale o di errore dello Slave.
Quando nE = “0” (attivo basso),  un errore è attivo nel  sistema. Per una lista
dettagliata delle segnalazioni di errore disponibili e del loro significato riferirsi
alla sezione “8 – Avvertenze ed errori” a pagina 31.
nE = “1”: nessun errore attivo
= “0”: condizione di errore: un errore è attivo nel sistema
MAN C50MI_C50MA I 1.0.odt 7 – Interfaccia BiSS C-mode 28 di 36
C50MI • C50MA • Incrementale, SSI e BiSS
Avvertenza
(1 bit)
Ha lo scopo di informare sulla condizione normale o di errore dello Slave.
Quando nW = “0” (attivo basso), un'avvertenza è attiva nel sistema. Per una lista
dettagliata  delle  segnalazioni  di  avvertenza  disponibili  e  del  loro  significato
riferirsi alla sezione “8 – Avvertenze ed errori” a pagina 31.
nW = “1”: nessuna avvertenza attiva
= “0”: condizione di warning: un'avvertenza è attiva nel sistema
CRC
Controllo della corretta trasmissione (uscita invertita). Cyclic Redundancy Check,
controllo a ridondanza ciclica: bit di verifica della corretta trasmissione del dato
basato sul metodo del controllo a ridondanza ciclica. E' utilizzato per verificare
se la trasmissione è stata realizzata correttamente. La sua lunghezza è di 6 bit.
Polinomio usato: X6+X1+1 (binario: 1000011)
Circuito logico
7.3 Note applicative
Trasmissione dati:
Parametro Valore
Frequenza clock min 200 kHz, max 5 MHz
Time-out BiSS
Autoadattabile al clock,
0,3 µs min., 8 µs max.
MAN C50MI_C50MA I 1.0.odt 7 – Interfaccia BiSS C-mode 29 di 36
C50MI • C50MA • Incrementale, SSI e BiSS
7.4 Circuito d'ingresso BiSS raccomandato
MAN C50MI_C50MA I 1.0.odt 7 – Interfaccia BiSS C-mode 30 di 36
C50MI • C50MA • Incrementale, SSI e BiSS
8 – Avvertenze ed errori
(Solo C50MA-SC1-...)
Questa  sezione fornisce  una  lista  completa  delle  avvertenze  e  degli  errori  e
spiega  come  risolvere  le  problematiche  che  si  dovessero  presentare.  Sono
disponibili solo nell'interfaccia BiSS.
Le  avvertenze  sono  segnalate  tramite  il  bit  di  avvertenza  nW (Avvertenza),
riferirsi alla sezione “Avvertenza” a pagina 29. Gli errori sono segnalati tramite il
bit di errore nE (Errore), riferirsi alla sezione “Errore” a pagina 28.
8.1 Avvertenze
A seguire la lista delle avvertenze disponibili.
Avvertenza segnali I segnali non sono corretti oppure hanno un'ampiezza
troppo grande o troppo piccola. Il problema potrebbe